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اگرتأمین بنزین 
و گازوئیل گران 

تمام می‌شود، 
دلیلش این 

است که روزانه 
25 میلیون لیتر 
قاچاق سوخت 

داریم؛‌ بر این 
اساس باید 

جلوی چنین 
قاچاقی گرفته 

شود

25
میلیون لیتر

تسریع روند واردات 
خودروی جانبازان

رشد ۳۲ درصدی 
ترانزیت خارجی

ح شده در زمینه  مسائل طر
ــازان،  ــب ــان خودروی مناسب ج
دغدغه جدی ما بوده و لازم است 
به عزیزان اطلاع دهم که در چند 
روز پیش این خودروها وارد کشور 
شده است.سیدمحمد اتابک وزیر 
صمت با بیان این مطلب گفت: با 
پیگیری‌های انجام شده در حال 
حاضر سامانه ثبت سفارش برای 
شرکت‌ها باز است و تعدادی از 
خودروهای جانبازان وارد کشور 
ــه داد: در  شده است.اتابک ادام
هفته‌های آتی با ثبت سفارش برای 
جانبازان، روند ورود تعداد قابل 
توجهی از خودروی جانبازان به 

کشور تسریع خواهد شد.

ــال گذشته ۱۸ میلیون تن  سـ
ترانزیت خارجی داشتیم که در ۹ 
ماهه امسال به ۱۴.۷ میلیون تن 
ترانزیت خارجی رسید و رشد ۳۲ 
ــدی نسبت به سال گذشته  درص

ثبت کردیم.
فرود عسگری، رئیس‌کل گمرک 
با بیان اینکه سال گذشته ۲۴۲ 
ــز  ــت واریـ ــ همت به خزانه دول
داشتیم، گفت: از ابتدای امسال 
نیز ۱۷۰ همت واریزی به خزانه 
ــم. البته در این  ــت داشته ای دول
روند، ۱۵ همت تخفیف معافیت 
ــون بودجه  ــان دانش‌بنیانی و ق
برای مرزنشینان و کولبران لحاظ 
شد.عسگری افزود: شیوه‌نامه‌ای 
به واحدهای تولیدی ارائه کردیم 
ــاس آن واحدهایی که  که بر اس
مشکل نقدینگی دارند می‌توانند 
۶۹ درصد کالا را ترخیص و به خط 
تولید وارد کنند و پس از آن نسبت 
به پرداخت تعرفه‌های گمرکی 

اقدام کنند.

اخبار

صحبت‌های هفته گذشته رئیس‌جمهوری با 
مردم نشان داد اقتصاد کشور برای آنکه سرپا 
بماند و بتواند روزهای سخت را که با تحریم‌ها 
گره خورده است پشت سر بگذارد، ‌نیاز به 
جراحی واقعی دارد. مسعود پزشکیان برخی 
مشکلات را با مردم درمیان گذاشت و بیان کرد: 
کارشناسان خبره در حال بررسی همه‌جانبه 
هستند که چگونه می‌توان با کمترین چالش 
از ناترازی انرژی که بخش‌های خانگی، صنعتی 

و تولیدی را گرفتار کرده، ‌عبور کرد.
 

الزام مدیریت سوء‌مصرف
مجیدرضا حریری، رئیس 
اتاق بازرگانی ایران و چین 
درباره صحبت‌های اخیر 
رئیس‌جمهوری با مردم و 
اینکه برای رفع چالش‌های 

اقتصادی که کشور با آن مواجه شده است، چه 
راهکارهای وجود دارد به خبرنگار »ایران« گفت: 
در حال حاضر وارث شرایطی هستیم که اگر هر 
کسی این روزها رئیس‌جمهوری می‌شد، ‌دچار 
این مشکلات بود و باید با آن دست‌و‌پنجه نرم 
می‌کرد؛ از جمله بحث‌هایی که رئیس‌جمهوری 
به صورت مفصل به آن پرداخت، سوء‌مصرف 
انرژی )ناترازی انرژی( بود. اگرچه در حال حاضر 
در بخش بنزین، گاز، برق و سایر حامل‌های 
انرژی سوء‌مصرف داریم اما این ‌مشکلات را 
با گران یا ارزان کردن، نمی‌توان درمان و حل 
کرد. قاعدتاً در تمام حوزه‌های یاد شده و حتی 
اقتصادی که مباحث پولی و مالی، ‌نرخ ارز و 
غیره را دربرمی‌گیرد، مشکل داریم؛‌ اما کاهش 
و حل این مشکلات نیازمند یک اصل است 
و آن مبارزه با رانت و فساد است. همه باید 
به این فکر باشند که با چه سازکاری می‌توان 
جلوی فساد را گرفت، این موضوع فقط مربوط 
به رئیس‌جمهوری نیست؛ رئیس‌جمهوری 

می‌تواند پرچمدار مبارزه با فساد و رانت باشد.
او افزود: اگر تأمین بنزین و گازوئیل گران 
تمام می‌شود، دلیلش این است که روزانه 
25 میلیون لیتر قاچاق سوخت داریم؛‌ بر این 
اساس باید جلوی چنین قاچاقی گرفته شود. 

بر این اساس اگر این فشار را بر عده محدودی 
)چند هزارم جمعیت( وارد کنیم و اجازه ندهیم 
قاچاق صورت گیرد، خیلی بهتر است تا اینکه 
به کل مردم این فشار وارد شود و قیمت بنزین 
بالا برود؛ وقتی قیمت بنزین بالا می‌رود، سایر 
بخش‌ها هم از این امر، اثر منفی می‌گیرند. باید 
با گردن‌کلفت‌هایی که قاچاق انجام می‌دهند، 

مبارزه کرد.
 

جلوگیری از هدررفت در فرآیند تولید
این عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اینکه 
صحبت‌های رئیس‌جمهوری در مورد برق 
درست است، ‌بیان کرد: در حوزه توزیع و مصرف 
برق شاهد هدررفت منابع هستیم؛‌ اگر جلوی 
هدررفت منابع را بگیریم خیلی از کمبودهای 
برق برطرف می‌شود و بین تولید و مصرف تراز 
برقرار خواهد شد. این امر نیازمند مدیریت 
دقیق است؛‌ نمی‌توان با گران کردن به نتیجه 
مناسب رسید. من نمی‌گویم حامل‌های انرژی 
را گران یا ارزان کنیم، صحبت از مصرف بهینه 
است. معتقدم گران کردن، آخرین راهکار 
است تا زمانی که روزانه 25 میلیون لیتر قاچاق 
سوخت مایع و هدررفت برق داریم، نمی‌توان 
با گران کردن به نتیجه درست رسید. این 

کاهش مشکلات اقتصادی در گرو مبارزه با فساد و رانت

مشکلات باید ریشه‌ای حل شود، به عنوان 
نمونه باید برق در جریان توزیع بدون هدررفت 
باشد و همچنین راندمان نیروگاه‌ها افزایش 
پیدا کند؛ اگر اصلاح این موارد در دستورکار قرار 
نگیرد، سال آینده هم باید قیمت حامل‌های 
انرژی را گران کرد و چنین امری منصفانه و 

عادلانه نیست.
حریری تصریح کرد: اگر عده‌ای استخر روباز 
دارند یا هزینه حامل‌های انرژی‌شان بالاست، 
باید شناسایی شوند؛ این کار سختی نیست. 
می‌توان برق یارانه‌ای چنین خانه‌هایی را قطع 
کرد. افزایش قیمت‌ها به عموم مردم فشار 
وارد می‌کند. تأکید دارم که افزایش قیمت 
آسان‌ترین راهکار است. هدررفت انرژی در 
فرآیند تولید باید مدیریت شود )بخشی از گاز 
از طریق مشعل‌ها می‌سوزد( در روز معادل چند 
درصد از مصرف گاز مردم، هدر می‌رود. 20 سال 
است چنین چالشی وجود دارد؛ باید برای حل 
این موضوع برنامه‌ریزی کرد. همچنین راهکار 
دیگر این است که وسایل گرمایشی استاندارد 
به‌روز در اختیار مردم قرار گیرد. اگر در کشور 
یک میلیارد دلار خرج شود و وسایل گرمایشی 
به‌روز در اختیار مردم قرار گیرد، مصرف گاز 

کاهش می‌یابد.
 

‌ امکان صرفه‌جویی
روزانه 25 میلیون لیتر بنزین

این فعال اقتصادی می‌گوید: بیش از یک‌سال 
است که با واردات خودروهای کارکرده موافقت 
شده است، چرا چنین خودروهایی وارد 
کشور نمی‌شود. با ورود خودروهای دست 
دوم )حداکثر 5 سال( نمی‌گویم 50 درصد 
اما حداقل 20 درصد کاهش مصرف بنزین 
خواهیم داشت. بدین جهت روزی 24 تا 25 
میلیون لیتر بنزین صرفه‌جویی می‌شود. باید 
دنبال راه‌های منطقی اما کمی سخت برویم. 
بر این اساس فقط بدمصرفی از سوی مردم 

را نداریم، هدررفت از محل تولید هم داریم.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین اظهار کرد: 
بنزین اول انقاب یک تومان بود، ‌در زمان 
شهید رجایی 3 تومان شد و امروز در قیاس با 
دوره شهید رجایی یعنی 40 سال پیش هزار برابر 
گران شده است. طی این مدت مگر مصرف 
کاهش یافته است؟ پس افزایش قیمت راهکار 
مناسبی برای کنترل مصرف نیست. با چنین 
روندی هر سال باید قیمت بنزین را افزایش 
داد، اما با واردات خودروهایی که مصرف 
سوخت کمتری دارند می‌توان چنین امری را 
مدیریت کرد. افزایش قیمت تنها مسکن برای 
یک‌سال است و پس از آن دوباره وارد بحران و 

چالش خواهیم شد.

گفت‌وگو

مرجان اسلامی‌فر
خبرنگار

عضو اتاق بازرگانی در گفت‌و‌گو با »ایران«:

اقتصاد ایران به جراحی بزرگ نیاز دارد

امین محمودی/ بهینه‌سازی مصرف سوخت از جمله بنزین و گاز در اولویت اصلی 
وزارت نفت برای رفع ناترازی در مصرف و تولید است و به نظر می‌رسد با توجه 
بیشتر به اصلاح الگوی مصرف، با کمترین چالش ممکن در فصل سرد سال مواجه 
باشیم.از این رو وزارت نفت در ابتدای امر شیوه‌نامه بهینه‌سازی و کنش مصرف 
انرژی در ادارات و نهادهای مختلف را به اجرا درآورد و گاز 215 اداره پرمصرف قطع 

شد. نکته قابل توجه دیگر افزایش بهای گاز برای پرمصرف‌ها بود.
این مهم در حالی صورت گرفت که شرکت ملی نفت ایران پیش از این از افزایش 30 
میلیون متر مکعبی گاز به عنوان شاخص‌ترین فعالیت خود در 100 روز اخیر یاد کرده 

بود که نشان دهنده عزم جزم این وزارتخانه برای بهینه‌سازی مصرف گاز است.

تعرفه پلکانی و برخورد با متخلفان
هوشنگ صیدالی، مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گازبه »ایران« گفت: 
تعرفه هر مترمکعب گاز برای مصرف‌کنندگان دو پله ۱۱ و ۱۲ از حدود ۶ هزار تومان 

در سال گذشته به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان برای امسال رسیده است.
وی افزود: شرکت ملی گاز ایران تعرفه پلکانی مشترکان خانگی را بر اساس مقدار 
مصرف به ۱۲ پله تقسیم کرده است. به این ترتیب، سه پله نخست مختص 
مشترکان کم‌مصرف، سه پله بعدی برای مشترکان معتدل، چهار پله بعدی برای 
مشترکان پرمصرف و دو پله آخر برای بسیار پرمصرف‌ها تعیین شده است.مدیر 
هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در رابطه با نحوه برخورد با ادارات 
متخلف افزود: از ابتدای آبان تاکنون، دمای ۵۱ هزار و ۱۸۷ اداره دولتی پایش 
شده که ۲۹۰ مرکز از پایش خود ممانعت به عمل آورده و گاز ۲۱۵ اداره دولتی، 
اماکن عمومی و مراکز تجاری که با وجود صدور اخطار، به اصلاح مصرف مبادرت 

نکردند، قطع شد.

بررسی فرآیند مصرف بنزین
محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت در خصوص تأمین سوخت زمستانی اظهار کرد: 
درخصوص سوآپ گاز، مذاکراتی با همسایگان شمالی در حال انجام است، که هر 
زمان به نتیجه رسید، اطلاع‌رسانی خواهد شد. پاک‌نژاد افزود: در خصوص قیمت 
بنزین هنوز تصمیمی به صورت نهایی و قطعی اتخاذ نشده و امکانش نیست، بلکه 
فرآیند بهینه مصرف کردن بنزین در دست بررسی و اولویت اول ماست. قیمت 
بنزین بحثی است که باید بعدها در رابطه با آن تصمیم گرفته شود و پیش از هر 

اقدامی در این زمینه، مردم را در جریان خواهیم گذاشت.

ضرورت وفاق تمامی ارگان‌ها
 باید به این نکته اشاره کرد که در تمام دنیا بار بهینه‌سازی مصرف سوخت تنها بر 
دوش وزارتخانه‌ای منتسب به نفت و انرژی نیست و کار جمعی تمامی ارگان‌ها را 
می‌طلبد. به عنوان نمونه تغییر الگو و فرهنگ مصرف سوخت کاری نیست که 
وزارت نفت بتواند در این مسیر گام‌هایی بردارد، به همین منظورباید تمام ارگان‌ها 
دست به دست هم دهند تا بهینه‌سازی سوخت به نحو احسن در ریل اصلی خود 

حرکت کند.

بهینه‌سازی مصرف انرژی 
اولویت وزارت نفت

با تغییر الگوی فرهنگ مصرف چه کنیم؟
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